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Tomelilla kommuns  
styrdokument 

Regeldokument 
Regeldokument är dokument som talar om hur kommunen ska arbeta. 
Regeldokument kan också vara lokala föreskrifter om olika bestämmelser  
som kan påverka kommuninvånare eller företag. 
R E G L E M E N T E N  R I K T L I N J E R  R U T I N E R  

Målinriktade dokument 
Målinriktade dokument visar vad kommunen vill uppnå, strävar efter eller har som mål. 
V I S I O N  P R O G R A M  O C H  S T R A T E G I E R  P L A N E R  H A N D L I N G S P L A N E R  
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Inledning 
Tomelilla kommun är en politiskt styrd organisation, där förtroendevalda utgör en 
avgörande del för att beslutsfattandet ska fungera. Försök till otillåten påverkan 
genom händelser som riktas mot förtroendevalda är ett allvarligt angrepp på 
demokratiska principer och det demokratiska beslutsfattandet.  

SKR definierar otillåten påverkan som ”…ett samlingsbegrepp för handlingar som 
syftar till att påverka en tjänsteperson eller förtroendevald att agera på ett annat sätt 
än denne tänkt, till exempel fatta ett annat beslut inom ramen för 
myndighetsutövning eller välja att inte polisanmäla händelser”1.  

En del av de handlingar som räknas som otillåten påverkan är brottsliga gärningar, 
men inte alla. Brottsliga gärningar kan exempelvis vara olaga hot, misshandel, olaga 
integritetsintrång, misshandel, ofredande samt sexuellt ofredande. Oavsett om 
händelsen räknas som ett brott eller inte, är det viktigt att förtroendevalda kan utöva 
sitt uppdrag på ett tryggt och säkert sätt. 

Syfte 
Syftet med riktlinjen är att tydliggöra ramar för ansvarsfördelningen för de 
förtroendevaldas säkerhet. Riktlinjen ska också ses som en vägledning för att 
förebygga och hantera hat, hot, våld och andra former av otillåten påverkan mot 
förtroendevalda. 

Vem omfattas av riktlinjerna? 
Samtliga förtroendevalda som har ett pågående politiskt uppdrag i Tomelilla 
kommun omfattas av riktlinjerna.  

Lagstiftning och andra styrdokument 
I Kommunallagen framgår det att ledamöter och ersättare i fullmäktige, 
kommunstyrelsen, nämnder och fullmäktigeberedningar, de som fullgör 
förtroendeuppdrag på heltid eller betydande del av heltid samt revisorer är att räkna 
som förtroendevalda. 

Arbetsmiljölagen (AML) gäller för alla verksamheter där en arbetstagare utför ett 
arbete åt en arbetsgivare. Eftersom förtroendevalda inte anställs av kommunen 
omfattas de inte av arbetsgivaransvaret enligt lagstiftningen.  

En ändring i Kommunallagen föreslås träda i kraft från 1 juli 2025, där kommuner 
och regioner får en skyldighet att vidta alla åtgärder som behövs för att förebygga att 
förtroendevalda utsätts för ohälsa eller olycksfall till följd av hot och våld. 
Lagstiftningen innefattar sådan förtroendevald som fullgör ett förtroendeuppdrag på 
heltid eller betydande del av heltid, vilket i Tomelilla enbart innebär kommunalråd 
och oppositionsråd.  

I Arbetsordning för kommunfullmäktige mandatperioden 2022–2026 (KFS Nr C 22:03) finns 
bestämmelser kring ordningen på fullmäktiges sammanträden. 

 
1 Sveriges kommuner och regioner (2024 s. 8). Anmäl alltid hot, hat och våld – det handlar om demokratin.  
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Ansvarsfördelning 

Kommunen 
Tomelilla kommun ansvarar för att aktiviteter där förtroendevalda deltar i sin roll 
som förtroendevald, genomförs på ett tryggt och säkert sätt. 

Kommunen ska också vidta alla åtgärder som krävs för att förebygga att 
kommunalråd eller oppositionsråd utsätts för ohälsa eller olycksfall till följd av hot 
eller våld.  

Kommunens ansvar upphör att gälla när en person inte längre har ett politiskt 
förtroendeuppdrag. 

Kanslienheten 
Kanslienheten ansvarar för att inför varje öppet politiskt sammanträde genomföra en 
riskanalys tillsammans med presidiet för fullmäktige eller berörd nämnd. 

Kanslienheten ansvarar även för att meddela säkerhets- och beredskapsfunktionen 
vid generella frågeställningar om förtroendevaldas säkerhet.  

Kanslienheten ansvarar för att registrera incidenter som sker i samband med 
sammanträden eller förrättningar. Misstänkta brott ska polisanmälas.  

Säkerhets- och beredskapsfunktionen 
Säkerhets- och beredskapsfunktionen ska tillse att förtroendevalda har den utbildning 
som behövs och vet vad som behöver göras för att undgå riskerna för hot och våld.  

Funktionen ska också tillse att förtroendevalda har kännedom om de lokala 
säkerhetsrutinerna i kommunen (exempelvis IT-säkerhet, utrymningsvägar och 
posthantering).  

Säkerhets- och beredskapsfunktionen ansvarar också för att i samråd med polisen 
och berört parti föra dialog om åtgärder vid händelse av hat, hot eller våld.  

Kommunfullmäktiges ordförande 
Det är fullmäktiges ordförandes roll att ansvara för ordningen under fullmäktiges 
sammanträden. Ordföranden har rätt att visa ut den som uppträder störande och inte 
rättar sig efter tillsägelse. Ordförande får inte utvisa någon utan att först ha gett en 
tillsägelse.  

Bestämmelse om ordförandes rätt att utvisa störande personer gäller såväl åhörare 
som ledamöter och ersättare. Om det under sammanträdet uppstår oordning så att 
sammanträdet inte på ett meningsfullt sätt kan fortsätta så får ordföranden bestämma 
att sammanträdet ska ajourneras eller som en sista väg upplösas. 

För offentligt sammanträde i nämnd gäller samma bestämmelser som för fullmäktige. 
Nämndsordförande ansvarar då för ordningen under sammanträdet. 
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De politiska partierna 
Partierna ansvarar för att stödja, följa upp och rådgöra med såväl den 
förtroendevalda som med säkerhets- och beredskapsfunktionen kring 
säkerhetssituationer för de förtroendevalda. 

Partierna ansvarar för sina medlemmar som har kommunala uppdrag, när dessa 
deltar i politiska aktiviteter som inte är kopplade till förtroendeuppdraget. 

De politiska partierna ansvarar för politikernas trygghet och säkerhet under 
valrörelsens partiarbete och annan partirelaterad verksamhet under mandatperioden.  

De politiska partierna ansvarar själva för bedömningen av risker inför och under 
offentliga möten och andra politiska möten, som inte är kommunala sammanträden. 

Den förtroendevalda 
Den förtroendevalde ansvarar för att inhämta nödvändiga kunskaper i hur risker kan 
förebyggas kopplade till den egna personen, exempelvis genom att delta i 
utbildningar som erbjuds och följa de rutiner som finns för förtroendevalda. Brott 
mot förtroendevald som kan kopplas till det politiska uppdraget bör alltid 
polisanmälas. 

Polisen 
Polismyndigheten har huvudansvaret för skydd av förtroendevalda och ansvarar för 
den polisiära handläggningen av ärenden om hot och våld mot förtroendevalda. 

Förebyggande arbete 

Utbildning 
Förtroendevalda skall erbjudas att genomföra SKR:s utbildning ”Trygg som 
förtroendevald” och tillhandahållas broschyren ”Anmäl alltid hot, hat & våld”. 

Förtroendevalda ska också få kännedom om de lokala säkerhetsrutinerna i 
kommunen (exempelvis IT-säkerhet, utrymningsvägar och posthantering).  

Utbildning genomförs vid minst ett tillfälle under aktuell mandatperiod.  

Riskbedömning 
Den som ansvarar för en öppen aktivitet där en förtroendevald deltar i sin roll som 
förtroendevald, ska genomföra en riskanalys inför aktiviteten. Säkerhets- och 
beredskapsfunktionen har en stödjande roll i arbetet med riskbedömningar. 

Kanslienheten ansvarar för att inför varje öppet politiskt sammanträde genomföra en 
riskanalys tillsammans med presidiet för fullmäktige eller berörd nämnd.  

Vid riskanalysen används med fördel SKR:s verktyg Riskguiden.  

https://riskguideforebyggakonflikt.skr.se/
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Förebyggande åtgärder 
Det finns flera förebyggande åtgärder en person kan och bör vidta i sitt uppdrag som 
förtroendevald. De förebyggande åtgärderna återfinns som bilaga till denna riktlinje 
samt är tillgänglig i kommunens möteshanteringssystem (se Bilaga 1: Trygg som 
förtroendevald i Tomelilla kommun). 

Behovet av ytterligare förebyggande åtgärder styrs i regel av den genomförda 
riskbedömningens resultat. Vilka åtgärder som är aktuella beslutas av den som är 
ansvarig för aktiviteten i samråd med säkerhets- och beredskapsfunktionen. 

Vid offentliga sammanträden fattar kanslienheten i samråd med presidiet för 
fullmäktige eller berörd nämnd beslut om vilka förebyggande insatser som ska vidtas. 
Vid behov fattas beslut i samråd med säkerhets- och beredskapsfunktionen.  

Särskilda bestämmelser gäller vid beslut om säkerhetskontroll enligt lag (2010:294) 
om säkerhetskontroll vid offentliga sammanträden i kommuner och regioner.  

Säkerhetskontroll 
Den 1 juli 2010 infördes lag (2010:294) om säkerhetskontroll vid offentliga 
sammanträden i kommuner och regioner. Enligt lagen får kommuner och regioner 
anordna säkerhetskontroll vid sina offentliga sammanträden om det finns anledning 
att misstänka brott som medför fara för någons liv, hälsa, frihet eller omfattande 
skadegörelse på egendom i samband med sammanträdet. 

Beslut om säkerhetskontroll fattas av den som är eller ska vara ordförande vid 
sammanträdet. Enligt lagen ska samråd med Polismyndigheten och 
hotbildsbedömning göras innan ordförande beslutar om säkerhetskontroll.  

Det är Polisen som beslutar om säkerhetskontrollen ska genomföras av närvarande 
polis eller om den kan utföras av ordningsvakt. I det fall en säkerhetskontroll 
genomförs får den omfatta identitetsundersökning av besökande personer till 
sammanträdet.  

Vid säkerhetskontrollen eftersöks vapen och andra föremål i väskor, paket och dylikt 
som kan vara ägnade att komma till användning vid brott. Besökare som inte 
underkastar sig beslutad säkerhetskontroll får vägras tillträde till sammanträdet och 
avvisas eller avlägsnas dessa lokaler. Samma åtgärder får vidtas mot den som inte 
följer en uppmaning att lämna vapen eller farliga föremål ifrån sig. 

Vid en inträffad händelse  
Ring alltid 112 vid pågående händelse med fara för liv, hälsa eller egendom. 

Hanteringen av en inträffad händelse behöver alltid ske i nära samråd med aktuellt 
parti. Partiet och säkerhets- och beredskapsfunktionen för i samråd med polisen 
dialog kring fortsatta insatser. Förringa aldrig en inträffad händelse. Den kan vara en 
del av ett påverkansförsök med andra inblandade eller leda till en större händelse.  

Spara alltid bevis om det är möjligt. Tänk på att inte radera hot eller trakasserier om 
påverkan sker via röstmeddelande, sms eller internet. Det är också bra att 
dokumentera tider, platser och annat som kan ha en betydelse för polisens fortsatta 
arbete eller bedömningen av skydd och stöd.  
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Polisanmälan  
Misstänkta brottsliga handlingar mot förtroendevalda som kan kopplas till det 
politiska uppdraget ska alltid polisanmälas. Om du är osäker kan säkerhets- och 
beredskapsfunktionen hjälpa till att bedöma om händelsen är ett brott.  

Polisen har ett särskilt telefonnummer för att underlätta anmälan om brott mot 
förtroendevald. Numret finns att tillgå hos kanslienheten, säkerhets- och 
beredskapsfunktionen, kommunfullmäktiges presidium, kommunstyrelsens 
arbetsutskott samt hos gruppledare för respektive parti.  

Den som ansvarar för en öppen aktivitet där en förtroendevald deltar i sin roll som 
förtroendevald, ansvarar också för att händelsen polisanmäls. Om en händelse äger 
rum under ett kommunalt sammanträde ansvarar kanslienheten för att polisanmälan 
upprättas. Detta gäller enbart vid händelser där det inte finns en tydlig målsägande. 

Att tänka på i samband med en polisanmälan 
I samband med en polisanmälan är det viktigt att uppge att händelsen riktats mot en 
förtroendevald. Berätta också om händelsen tros ha en koppling till det politiska 
uppdraget. 

Upprätta alltid polisanmälan så snart som möjligt. Var noga med platser, tider samt 
hur ofta och under hur lång tid händelsen har pågått.  

Spara alltid bevis om det är möjligt. Tänk på att inte radera hot eller trakasserier om 
påverkan sker via röstmeddelande, sms eller internet. Om händelsen skett via telefon, 
försök att notera tid, bakgrundsljud, kön, ålder, dialekt och annat som kan vara av 
intresse vid en polisiär utredning. 

Incidentrapportering 
Vid en händelse ska alltid kommunen säkerhets- och beredskapsfunktion, ordförande 
för fullmäktige eller berörd nämnd samt gruppledare för berört parti underrättas om 
incidenten. Incidenten ska rapporteras oavsett om den bedöms vara en brottslig 
handling eller inte.  

Gruppledaren ansvarar för att incidentrapporteringen upprättas och inkommer till 
säkerhets- och beredskapsfunktionen. Blankett för incidentrapportering finns i bilaga 
(Se Bilaga 2: Incidentrapportering).  

Stöd och skydd 
Efter en händelse kan den som blivit drabbad behöva stöd och skydd. Det är 
polismyndigheten som har huvudansvaret för skydd av förtroendevalda.  

Vid en händelse för säkerhets- och beredskapsfunktionen en dialog mellan berört 
parti, den förtroendevalda och polis kring behov av stöd och skydd.  
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